⁷ El asterisco (*) señala un texto añadido a la edición 1556 del *Speculum coniugiorum*.

⁸ C.34 q. 3 c. 2.

⁹ C.1.5. *De haereticis et manichaeis et samaritis*.

¹⁰ Ricardo de Mediavilla, *In 4*, d. 39, q.2.

¹¹ Tomás de Aquino, d. 39. q. 1. art. 2; Paludano o Palude, *ibidem*, art. 2; Antonino, *San*, 3. pars. tit. 1. c. 6; *Summa Silvestrina*, *matrimonium* 8. *impedimentum* 10; Juan Arbóreo, *li. 6 Theosophiae* c. 10.

¹² X. 4.19.7.

¹³ C.28 q. 2 c. 2.

at solui ius matrimonij non est, quod statim soluatur matrimonium, vt diximus in prima conclusione: ergo est quia immediate in quocumque casu datur fidei, ius ad soluendum matrimonium.¹²

Praeterea.¹³ Ex dictis Apostoli idem probatur. Si infidelis, discedit, discedat, non est frater subiectus seruituti, vbi intelligit Ecclesia in c. Quanto, supra allegato et omnes doctores, matrimonium dissolui in tribus casibus. Primo, quando infidelis non vult cohabitare fidei. Secundo, quando vult, sed non sine contumelia creatoris. Tertio, quando non sine hoc quod pertrahat fidelem ad peccatum mortale: quia si in istis casibus non liceret fidei, transire ad aliud matrimonium, esset seruituti subiectus: sequitur ergo ex beato Paulo, et Ecclesiae determinatione, quod etsi non statim soluatur matrimonium post aliquem istorum casuum, tamen statim habet ius fidelis ad dissoluendum.

Item.¹⁴ Statim post aliquem trium casuum licite potest fidelis transire ad aliud matrimonium, vt constat ex texto, et ex dictis, quod ante aliquem casuum nullo modo licite poterat: ergo ex hoc est, quod post tales casus accipit ius, ad transendum ad aliud matrimonium.

3. conclusio.¹⁵ Ad hoc, quod post aliquem istorum casuum fidelis licite possit ad aliud matrimonium transire, nullo modo requiritur sententia Ecclesiae. Hanc pono propter Hostiensem¹⁶ et alios, qui volunt dicere, esse necessariam sententiam iudicis Ecclesiastici, ponentis terminum infideli, intra quem velit cohabitare, vel desistere a contumelia creatoris, vel a pertractione fidelis, ad mortale. Et dicit Hostiensis. Tunc lapso illo termino praefixo ab Ecclesia, potest fidelis aliud matrimonium contrahere. Probatur conclusio contra eos. Solutio matrimonij legitimi in istis casibus, vel ius ad transeundum ad secundum matrimonium non fit nisi ex verbis B. Pauli dictis ex intentione Christi, vt diximus: ex quibus Ecclesia illud determinat, et intelligit: ergo eodem modo dissoluitur in illis casibus, quos B. Paulus testatur ex intentione Christi, et Ecclesia intelligit Paulum dixisse: sed ipse dicit. Si discedit infidelis, discedat: non est frater seruituti subiectus. Ex quibus Ecclesia dicit diffiniendo in c. Quanto de diuortijs, solui matrimonium, quando infidelis non vult cohabitare, vel dato velit, sed non sine contumelia creatoris, vel sine hoc, quod fidelem pertrahat ad mortale: sequitur ergo ipso facto fidelem, habere ius transeundi ad aliud matrimonium sine alia sententia Ecclesiae, quia Ecclesia nullum ius dissoluendi posset dare circa matrimonium legitimum, nisi illud esset datum a Christo: